

Общество с ограниченной ответственностью
«ЕвразХолдинг Финанс»

Неаудированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность

за шесть месяцев по 30 июня 2022 года

ООО «ЕвразХолдинг Финанс»

Неаудированная промежуточная сокращенная
финансовая отчетность

За 6 месяцев по 30 июня 2022 года

Содержание	Стр.
Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной сокращенной финансовой отчетности	3
Неаудированный промежуточный сокращенный отчет о прибылях и убытках и совокупном доходе	5
Неаудированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении	6
Неаудированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств	7
Неаудированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале	8
Избранные примечания к неаудированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности	
1. Информация о предприятии	9
2. Существенные положения учетной политики	9
3. Налог на прибыль	10
4. Денежные средства и их эквиваленты	10
5. Раскрытие информации о связанных сторонах	11
6. Капитал	12
7. Займы и кредиты	13
8. Справедливая стоимость финансовых инструментов	13
9. Условия ведения хозяйственной деятельности организации	14

ФБК

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной сокращенной финансовой отчетности

Участнику Общества с ограниченной ответственностью
«ЕвразХолдинг Финанс»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении Общества с ограниченной ответственностью «ЕвразХолдинг Финанс» (далее – ООО «ЕвразХолдинг Финанс») по состоянию на 30 июня 2022 года и связанных с ним промежуточных сокращенных отчетов о прибылях и убытках и совокупном доходе, об изменениях в капитале и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, а также избранных примечаний к промежуточной сокращенной финансовой отчетности (далее – промежуточная сокращенная финансовая отчетность).

Руководство ООО «ЕвразХолдинг Финанс» несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой отчетности включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

ФБК

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная финансовая отчетность ООО «ЕвразХолдинг Финанс» по состоянию на 30 июня 2022 года и за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, не была подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Родзейко Наталия Юрьевна
На основании доверенности от 04.03.2022
№ 69/22, квалификационный аттестат аудитора
№ 06-000346, ОРНЗ 21506047435



Руководитель задания по обзорной проверке

Дата заключения по результатам обзорной проверки
«18» августа 2022 года

Аудлируемое лицо

Наименование:

Общество с ограниченной ответственностью «ЕвразХолдинг Финанс» (ООО «ЕвразХолдинг Финанс»).

Адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица:

667000, Российская Федерация, Республика Тыва, г. Кызыл, ул. Интернациональная, д. 62, помещение 14.

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц 18 сентября 2009 г. за основным государственным регистрационным номером 1097746549515.

Аудитор

Наименование:

Общество с ограниченной ответственностью «Финансовые и бухгалтерские консультанты» (ООО «ФБК»).

Адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица:

Российская Федерация, 101990, г. Москва, ул. Мясницкая, д. 44/1, стр. 2АБ.

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц 24 июля 2002 г. за основным государственным регистрационным номером 1027700058286.

Основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и аудиторских организаций саморегулируемой организации аудиторов 11506030481.

ООО «ЕвразХолдинг Финанс»

Неаудированный промежуточный сокращенный
отчет о прибылях и убытках и совокупном доходе
(в тысячах рублей)

		6 месяцев по 30 июня	
	Прим.	2022	2021
Доходы/(расходы)			
Доходы по процентам	5	1,602,761	1,814,841
Расходы по процентам	5,7	(861,217)	(1,311,740)
Общехозяйственные и административные расходы		(2,894)	(3,422)
Прибыль/(убыток) от курсовых разниц, нетто		(332,604)	7,521
Прочие операционные расходы		(45)	(37)
Прибыль до налогообложения		406,001	507,163
Расход по налогу на прибыль	3	(81,201)	(101,433)
Чистая прибыль		324,800	405,730
Прочий совокупный доход/(расход):			
Прочий совокупный доход/(расход), за вычетом налога на прибыль		-	-
Общий совокупный доход, за вычетом налога на прибыль		324,800	405,730

Заместитель генерального директора



Садчиков

Д.В.Садчиков
На основании доверенности
№ ЕХФ/2020-06-10-5 от 10.06.2020

Прилагаемые избранные примечания являются неотъемлемой частью неаудированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

ООО «ЕвразХолдинг Финанс»

Неаудированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении

(в тысячах рублей)

	Прим.	30 июня 2022	31 декабря 2021
Активы			
Внеоборотные активы			
Займы, выданные связанным сторонам	5	39,557,191	39,760,848
Отложенные налоговые активы		271,233	79,490
		39,828,424	39,840,338
Оборотные активы			
Займы, выданные связанным сторонам	5	824,393	1,057,396
Дебиторская задолженность		1,276	1,701
Авансы выданные		256	163
Налог на прибыль к возмещению		25,746	–
Денежные средства и их эквиваленты	4	63,792	61,369
		915,463	1,120,629
Итого активы		40,743,887	40,960,967
Капитал и обязательства			
Капитал			
Уставный капитал	6	19,700,000	19,700,000
Накопленная прибыль/(убыток)		331,883	570,734
		20,031,883	20,270,734
Долгосрочные обязательства			
Долгосрочные кредиты и займы	7	19,985,975	19,982,627
		19,985,975	19,982,627
Краткосрочные обязательства			
Краткосрочные кредиты и займы и краткосрочная часть долгосрочных кредитов и займов	7	653,407	657,763
Кредиторская задолженность перед связанными сторонами	5	72,539	37,081
Кредиторская задолженность		83	85
Налог на прибыль к уплате		–	12,677
		726,029	707,606
Итого капитал и обязательства		40,743,887	40,960,967

Заместитель генерального директора



Д.В.Садчиков
На основании доверенности
№ ЕХФ/2020-06-10-5 от 10.06.2020

Прилагаемые избранные примечания являются неотъемлемой частью неаудированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

ООО «ЕвразХолдинг Финанс»
Неаудированный промежуточный сокращенный
отчет о движении денежных средств
(в тысячах рублей)

	Прим.	6 месяцев по 30 июня 2022	2021
Движение денежных средств по операционной деятельности			
Чистая прибыль		324,800	405,730
Корректировки для приведения чистой прибыли/(убытка) к чистому поступлению/(использованию) денежных средств по операционной деятельности:			
(Экономия)/расход по отложенному налогу на прибыль	3	(50,829)	21,128
(Прибыль)/убыток от курсовых разниц, нетто		332,604	(7,521)
Доходы по процентам		(1,602,761)	(1,814,841)
Расходы по процентам		861,217	1,311,740
		<u>(134,969)</u>	<u>(83,764)</u>
Изменения в оборотном капитале:			
Дебиторская задолженность		426	819
Авансы выданные		(93)	(110)
Дебиторская/кредиторская задолженность связанных сторон		(33,387)	(120,596)
Налоги к возмещению		(25,746)	31,311
Прочая кредиторская задолженность		2	14
Налоги к уплате		(12,681)	23,910
Чистое использование денежных средств по операционной деятельности		(206,448)	(148,416)
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности			
Предоставление займов связанным сторонам	5	(2,043,045)	(1,754,586)
Поступления от погашения займов связанными сторонами, включая проценты	5	3,060,529	18,627,079
Краткосрочные депозиты, включая проценты		1,371	282
Чистое поступление денежных средств по инвестиционной деятельности		1,018,855	16,872,775
Движение денежных средств по финансовой деятельности			
Погашение кредитов и займов, включая проценты	7	(792,800)	(16,735,250)
Чистое использование денежных средств по финансовой деятельности		(792,800)	(16,735,250)
Эффект курсовых разниц на денежные средства и их эквиваленты		(17,184)	7,521
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		2,423	(3,370)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		61,369	11,545
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	4	63,792	8,175
Дополнительная информация о движении денежных средств			
Движение денежных средств за отчетный период:			
Проценты уплаченные		(792,800)	(1,735,250)
Проценты полученные		1,135,166	1,788,433
Налог на прибыль, уплаченный в бюджет		(170,453)	(25,081)

Заместитель генерального директора



Д.В.Садчиков
 На основании доверенности
 № ЕХФ/2020-06-10-5 от 10.06.2020

Прилагаемые избранные примечания являются неотъемлемой частью неаудированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

ООО «ЕвразХолдинг Финанс»
Неаудированный промежуточный сокращенный отчет
об изменениях в капитале
(в тысячах рублей)

	Уставный капитал	Накопленная прибыль/ (убыток)	Итого
На 31 декабря 2020 г.	19,700,000	(165,048)	19,534,952
Чистая прибыль	-	405,730	405,730
Прочий совокупный доход/(расход)	-	-	-
Общий совокупный доход за период	-	405,730	405,730
Распределение компаниям под общим контролем	-	(43,967)	(43,967)
Распределение компаниям под общим контролем - эффект по налогу на прибыль	-	8,793	8,793
На 30 июня 2021 г.	19,700,000	205,508	19,905,508
На 31 декабря 2021 г.	19,700,000	570,734	20,270,734
Чистая прибыль	-	324,800	324,800
Прочий совокупный доход/(расход)	-	-	-
Общий совокупный доход за период	-	324,800	324,800
Распределение компаниям под общим контролем <i>(Примечание 5)</i>	-	(704,564)	(704,564)
Распределение компаниям под общим контролем - эффект по налогу на прибыль <i>(Примечание 5)</i>	-	140,913	140,913
На 30 июня 2022 г.	19,700,000	331,883	20,031,883

Заместитель генерального директора



Д.В.Садчиков
 На основании доверенности
 № ЕХФ/2020-06-10-5 от 10.06.2020

Прилагаемые избранные примечания являются неотъемлемой частью неаудированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

ООО «ЕвразХолдинг Финанс»

Избранные примечания к неаудированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

За 6 месяцев по 30 июня 2022 года

1. Информация о предприятии

Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность утверждена к выпуску в соответствии с решением генерального директора ООО «ЕвразХолдинг Финанс» от 18 августа 2022 года.

Общество «ЕвразХолдинг Финанс» (далее по тексту – Общество) является обществом с ограниченной ответственностью («ООО»), зарегистрированным в соответствии с законодательством России. Общество начало деятельность в 2009 году. Юридический адрес Общества: Россия, Республика Тыва, г. Кызыл, ул. Интернациональная, д.62.

Собственником Общества является компания ООО «Сибметинвест» (Россия) (далее по тексту – «Сибметинвест»), доля которого составляет 100%. Сибметинвест косвенно является дочерней компанией EVRAZ plc (Великобритания).

По состоянию на 31 декабря 2021 года EVRAZ plc совместно контролировалась группой из 3 акционеров: Greenleas International Holdings Limited (Британские Виргинские Острова), Abiglaze Limited (Кипр) и Crosland Global Limited (Кипр). 16 февраля 2022 года Greenleas International Holdings Limited, контролируемая Романом Абрамовичем, передала все свои акции EVRAZ plc в прямое владение Роману Абрамовичу.

Основными видами деятельности Общества являются привлечение финансирования на рынке ценных бумаг и выдача процентных займов юридическим лицам, являющимся связанными сторонами Общества. Общество действует в одном операционном сегменте. Условия ведения хозяйственной деятельности Общества раскрыты в Примечании 9.

Дочерние общества отсутствуют.

2. Существенные положения учётной политики

Принципы подготовки отчетности

Настоящая неаудированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность Общества подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО») для обеспечения исполнения требований Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности». Валютой представления настоящей финансовой отчетности является российский рубль, и все суммы округлены до тысяч рублей.

Неаудированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность за первое полугодие 2022 года подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Соответственно, настоящая неаудированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не включает всю информацию и раскрытия, обязательные для годовой отчетности, и должна рассматриваться вместе с финансовой отчетностью Общества за 2021 год.

Непрерывность деятельности

Настоящая неаудированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена исходя из допущения о непрерывности деятельности, которое предполагает реализацию активов и погашение обязательств в нормальном процессе деятельности предприятия (Примечание 9).

ООО «ЕвразХолдинг Финанс»

Избранные примечания к неаудированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

За 6 месяцев по 30 июня 2022 года

2. Существенные положения учётной политики (продолжение)

Изменения в учетной политике

При подготовке данной неаудированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности Общество следовало той же учетной политике и тем же методам расчетов, которые были применены в полном комплекте финансовой отчетности за 2021 год, закончившийся 31 декабря, за исключением применения новых/пересмотренных стандартов МСФО и их интерпретаций, вступивших в силу с 1 января 2022 года.

Новые/пересмотренные стандарты и интерпретации, вступившие в силу в 2022 году, имеющие отношение к деятельности Компании:

- ▶ Поправки к Ежегодным усовершенствованиям Международных стандартов финансовой отчетности, период 2018-2020 годов

Данные поправки включают уточнения к МСФО (IFRS) 9 Финансовые инструменты – Комиссии в тесте «10-ти процентов» для прекращения признания финансовых обязательств.

Данные поправки не оказали влияния на финансовую отчетность Общества.

3. Налог на прибыль

Основными компонентами расхода по налогу на прибыль являются:

Тыс. руб.	6 месяцев по 30 июня	
	2022	2021
Текущий налог на прибыль	(132,030)	(80,305)
Экономия/(расход) по отложенному налогу на прибыль, связанная(-ый) с возникновением и аннулированием временных разниц	50,829	(21,128)
Расход по налогу на прибыль, отраженный в отчете о прибылях и убытках	(81,201)	(101,433)

4. Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты были деноминированы в следующих валютах:

Тыс. руб.	30 июня	31 декабря
	2022	2021
Российские рубли	12,634	9,742
Доллары США	51,158	51,627
	63,792	61,369

Денежные средства и их эквиваленты преимущественно состоят из денежных средств на счетах в банках.

ООО «ЕвразХолдинг Финанс»

Избранные примечания к неаудированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

За 6 месяцев по 30 июня 2022 года

5. Раскрытие информации о связанных сторонах

Для Общества связанными сторонами считаются предприятия, находящиеся под контролем или значительным влиянием конечной материнской компании Общества, ее акционеров и ключевого управленческого персонала. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание содержание взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма.

На 30 июня 2022 года и 31 декабря 2021 года дебиторская задолженность связанных сторон отсутствует.

Кредиторская задолженность перед связанными сторонами включала в себя следующее:

<i>Тыс. руб.</i>	30 июня 2022	31 декабря 2021
EVRAZ plc	69,425	35,288
Евраз	2,614	1,594
Центр сервисных решений	403	100
ЕвразСервис	86	99
Евразтехника	11	–
	72,539	37,081

Продажи продукции и оказание услуг связанным сторонам за 6 месяцев по 30 июня 2022 и 2021 годов у Общества отсутствовали.

Расходы Общества по операциям со связанными сторонами за 6 месяцев по 30 июня включали в себя следующее:

<i>Тыс. руб.</i>	2022	2021
Евраз	1,020	1,149
Центр сервисных решений	606	541
ЕвразСервис	86	87
Евразтехника	11	–
	1,723	1,777

ООО «ЕвразХолдинг Финанс»

Избранные примечания к неаудированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

За 6 месяцев по 30 июня 2022 года

5. Раскрытие информации о связанных сторонах (продолжение)

Займы, выданные связанным сторонам

Движение по займам, выданным связанным сторонам, за 6 месяцев по 30 июня 2022 года было следующим:

	Валюта	Фиксированная (ф)/переменная (п) % ставка	% ставка на 30.06.22	Дата погашения	Сальдо на 31.12.2021	Займы, выданные связанным сторонам	Процентный доход	Корректировка по справедливой стоимости	Поступления от погашения займов	Курсовая разница	Сальдо на 30.06.2022
<i>Компании под общим контролем</i>											
EvrAZ Group S.A.	Рубль	П	7.22%	30/12/2026	15,837,987	1,973,675	645,016	(704,564)	(228,189)	–	17,523,925
EvrAZ Group S.A.	Доллар США	П	1.98%	30/12/2026	3,178,427	–	15,483	–	(1,941,089)	(316,002)	936,819
ЕВРАЗ НТМК	Рубль	Ф	8.94%	29/07/2024	7,258,805	–	310,224	–	(311,938)	–	7,257,091
ЕВРАЗ Объединенный ЗСМК	Рубль	Ф	8.94%	29/07/2024	13,480,639	–	576,130	–	(579,313)	–	13,477,456
Региональная медийная компания	Рубль	П	7.22%	31/12/2023	347,040	–	13,645	–	–	–	360,685
<i>Ассоциированные компании EVRAZ plc</i>											
	Рубль	П	9.50%	23/12/2023	715,346	69,370	40,892	–	–	–	825,608
					40,818,244	2,043,045	1,601,390	(704,564)	(3,060,529)	(316,002)	40,381,584

Распределения компаниям под общим контролем, отраженные в отчете об изменениях в капитале за 6 месяцев по 30 июня 2022 года, представляют собой эффект дисконтирования дебиторской задолженности по займам в рублях, предоставленным компании Evraz Group S.A., являющейся дочерней компанией EVRAZ plc. Данные займы были учтены по амортизированной стоимости, рассчитанной как приведенная стоимость будущих денежных потоков, при этом ставка дисконтирования определялась как рыночная ставка по займам с аналогичными условиями. Эффект корректировки по справедливой стоимости займа составил 704,564 тысяч рублей (с учетом отложенного налога на прибыль в размере 140,913 тысяч рублей).

Расходы по поручительствам

EVRAZ plc и Evraz Group S.A. выдали поручительства в отношении процентных облигаций, выпущенных Обществом на открытом рынке. За 6 месяцев 2022 года Общество начислило расход по вознаграждению EVRAZ plc за эти поручительства в размере 69,425 тысяч рублей. В первом полугодии 2021 года Общество начислило расход по вознаграждению EVRAZ plc и Evraz Group S.A. в размере 69,425 тысяч рублей и 24,600 тысяч рублей соответственно. Данные суммы отражены в статье расходов по процентам.

6. Капитал

Уставный капитал

Уставный капитал Общества на 30 июня 2022 года равен 19,700,000 тысяч рублей. Доля ООО «СИБМЕТИНВЕСТ» составляет 100%.

Дивиденды

В 1 полугодии 2022 года Общество не объявляло дивиденды.

ООО «ЕвразХолдинг Финанс»

Избранные примечания к неаудированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

За 6 месяцев по 30 июня 2022 года

7. Займы и кредиты

По состоянию на 30 июня 2022 года и 31 декабря 2021 года общие суммы обязательств, по которым начислялись проценты, состояли из долгосрочных облигационных займов и их краткосрочной части.

Облигационные займы по состоянию на 30 июня были деноминированы в рублях и включали в себя следующее:

<i>Тыс. руб.</i>	30 июня 2022	31 декабря 2021
Облигации с процентной ставкой 7.95% к погашению в 2024 году	20,000,000	20,000,000
Несамортизированные затраты по привлечению заемных средств	(14,025)	(17,373)
Проценты к уплате	653,407	657,763
	20,639,382	20,640,390

Несамортизированные затраты по привлечению заемных средств

Несамортизированные затраты по привлечению заемных средств представляют собой комиссионное вознаграждение и транзакционные издержки, оплаченные Обществом при размещении облигаций.

Движение по заемным средствам было следующее:

<i>Тыс. руб.</i>	2022	2021
1 января	20,640,390	36,145,808
Денежные изменения:		
Погашение кредитов и займов, включая проценты	(792,800)	(16,735,250)
Неденежные изменения:		
Расходы по процентам начисленные	791,792	1,217,715
30 июня	20,639,382	20,628,273

8. Справедливая стоимость финансовых инструментов

Общество использует следующую иерархию для определения справедливой стоимости финансовых инструментов и раскрытия информации о ней в разрезе видов оценки:

- Уровень 1: цены на активных рынках по идентичным активам и обязательствам (без каких-либо корректировок);
- Уровень 2: другие методы, для которых все исходные данные, оказывающие существенное влияние на отражаемую справедливую стоимость, наблюдаются на рынке, либо непосредственно, либо опосредованно; и
- Уровень 3: методы, в которых используются исходные данные, оказывающие существенное влияние на отражаемую справедливую стоимость, которые не основываются на наблюдаемой рыночной информации (ненаблюдаемые исходные данные).

ООО «ЕвразХолдинг Финанс»

Избранные примечания к неаудированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

За 6 месяцев по 30 июня 2022 года

8. Справедливая стоимость финансовых инструментов (продолжение)

Балансовая стоимость финансовых инструментов, представленных денежными средствами, краткосрочной дебиторской и кредиторской задолженностью приблизительно соответствует их справедливой стоимости.

У Общества отсутствуют финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости.

Нижеследующая таблица представляет финансовые инструменты, балансовая стоимость которых может существенно отличаться от справедливой стоимости.

Тыс. руб.	30 июня 2022		31 декабря 2021	
	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость
Займы, выданные связанным сторонам	40,381,584	37,813,243	40,818,244	40,818,244
Облигации с процентной ставкой 7.95% к погашению в 2024 году	20,639,382	19,959,407	20,640,390	20,177,763

Справедливая стоимость облигаций была определена на основании рыночных котировок (Уровень 1).

9. Условия ведения хозяйственной деятельности организации

Общество является дочерней компанией Группы EVRAZ plc, являющейся одним из крупнейших вертикально интегрированных производителей стали в России и мире. Потребление стали зависит от циклической природы спроса на стальные продукты и от чувствительности спроса к состоянию мировой экономики.

Обострение геополитической напряженности и конфликт, связанный с Украиной, а также экономические санкции, введенные США, Европейским союзом и другими странами в отношении многих российских государственных и коммерческих организаций, в том числе банков, отдельных секторов экономики и физических лиц, вызвали замедление экономического роста в России и закрыли доступ к международным рынкам капитала. Многие иностранные предприятия заявили о приостановке деятельности в России или прекращении поставок продукции в Россию. ЕС и Великобритания ввели запрет на ввоз угля и некоторых видов металлопродукции из России.

В марте 2022 года один из акционеров EVRAZ plc (г-н Роман Абрамович) был включен в санкционные списки Великобритании, ЕС и Швейцарии. 5 мая 2022 года EVRAZ plc была включена в санкционный список Великобритании. Режим санкций Великобритании не распространяется на деятельность, осуществляемую небританскими организациями за пределами Великобритании.

Санкции, введенные в отношении российского банковского сектора и Группы, а также законодательство, введенное Россией для противодействия воздействию этих санкций на российскую экономику, включают ограничения на выплату дивидендов и выдачу займов российскими дочерними компаниями Группы нероссийским дочерним компаниям Группы.

ООО «ЕвразХолдинг Финанс»

Избранные примечания к неаудированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

За 6 месяцев по 30 июня 2022 года

9. Условия ведения хозяйственной деятельности организации (продолжение)

На российский металлургический и горнодобывающий секторы в целом и на Группу в частности негативно повлияли международные санкции, и они сталкиваются с трудностями при реализации своей продукции по всему миру. Компании вынуждены пересматривать свои производственные программы и перенаправлять свою продукцию на другие рынки. Экспортно-импортные ограничения, ограниченный доступ к международным рынкам капитала и технологиям, ограничения на международные дивиденды и займы, а также укрепление рубля негативно сказываются на деятельности Группы.

Повышенная волатильность рынка может повлиять на финансовое положение, прибыль и денежные потоки Группы во второй половине 2022 года и в дальнейшем. Руководство внимательно следит за развитием экономической ситуации и предпринимает все необходимые меры для поддержания устойчивости бизнеса Группы в текущих обстоятельствах. Дальнейшие санкции могут негативно сказаться на бизнесе Группы.